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JAN F AfilA.li FELICJA JAGODZIŃSKA 

JANINA GUTTNER JAN RowrnsK1 

JÓZEF ZACHAREWICZ PAWEŁ WOJTCZAK 

Franciszek Lelwr i jequ »Wesoła Wdówka« 

J ednyrn z najpopularniejszych dosłownie w całym świecie kompozyto
rów operetkowych grupy wiedeńskiej jest od początku swojej twór
czości - Franciszek Lehar. „Wesoła wdówka", „Kraina uśmiechu'', 

„Hrabia Luxernburg", „Giuditta" - obiegły setki scen zdobywając słu
chaczy pod różnymi szerokościami geograficznymi, czarując melodyj
nością i wdziękiem niezrównanym, przy błahym najczęściej i mało 

znaczącym libreccie. Nie przeszkadzało to wybitnym odtwórcom głów
nych ról wydobywać jak najwięcej wartości muzycznych, a baletowi -
choreograficznych, składających się, wraz z innymi elementarni na całość 
operetkowego widowiska, zawsze chętnie przyjmowanego. 

Franciszek Lehar (ur. w r. 1870 w rn. Komarno na Węgrzech) zdobył 
wykształcenie muzyczne w konserwatorium praskim kończąc klasę 

skrzypiec. Podobnie jak ojciec jego, był przez lata dyrygentem orkiestr 
wojskowych w Trieście, Budapeszcie, Wiedniu, gdzie przeżył całe życie. 
Ma na swoim koncie kilka poważnych wielkich kompozycji (opery, kon
certy skrzypcowe, poematy symfoniczne), nie obce mu były utwory in
strumentalne, znaczna ilość pieśni - ale największą sławę przyniosły 
mu właściwie dopiero operetki - a skomponował ich niemało, bo trzy
dzieści cztery. 
Pełny sukces przyniosła mu odrazu pierwsza jego operetka „Wesoła 

wdówka", którą napisał w roku 1905. Przyjęto ją od początku tak jak na 
to zasługuje - z gorącym uznaniem, melodie jej śpiewał cały Wiedeń. 
Wprawdzie arystokratyczne środowisko pierwszych słuchaczy prapre
,miery w Wiedniu uznało za lepsze od muzyki... mało ciekawe właściwie 
i błache libretto, ale na muzyce poznali się inni ludzie, ci z Opery Ludo
wej, która udostępniła operetkę całemu Wiedniowi. O zasięgu powodze
nia „Wesołej wdówki" ciekawe informacje podał Jerzy Waldorff -
w 1910 roku miała ona 18 tysi'ęcy przedstawień w 10-ciu językach. Za
wędrowała podobno aż do głębokiej Afryki, gdzie badacz Albertis spot
kał wędrowną trupę z „Wesołą Wdówką". 

Następne lata przyniosły coraz to nowe dzieła Lehara. Nie mniejszym 
niż „Wesoła Wdówka" powodzeniem, cieszyły się operetki „Hrabia 
Luxernburg", wystawiany u nas już po wojnie, „Miłość cygańska", 

„Ewa". Po pierwszej wojnie światowej Lehar napisał m. innymi ope
retki: „Skowronek", „Frasquita" ulubioną szczególnie we Francji (wy
stawiana była w Operze Komicznej w Paryżu) „Paganini" osnuty na 
tle życia wielkiego skrzypka włoskiego, „Kraina uśmiechu". 

Ostatnim utworem Lehara skomponowanym w roku 1934 była „Giu
.ditta". Tylu słuchaczy na raz nie miała chyba żadna z jego operetek -
prapremierę nadawało 120 radiostacji w całym świecie. 



JÓZEF LUDZIŃSKI 

TERESA LOREK 

BOGUSŁAW WOJNOWSK I 
(adept) 

TADEUSZ SOSNOWSKI 

ZYGMUNT ZARÓD 
(adrpt) 

Kiedy Lehar skomponował na tle utworu Zapolskiej „Carewicza" 
zetknął się specjalnie z polskimi muzykami i. artystami, chcąc nadać mu 
jeszcze dokładniej charakterystyczne rysy tańców polskich. 

W rolach głównych występowali w Polsce najznakomitsi śpiewacy, 

dla nas dziś już prawie „legendarni", którzy swoim talentem sprawiali, 
że stawały się one najulubieńszymi operetkami. 

W Lublinie wystawiana była „Wesoła wdówka" wielokrotnie po raz 
_pierwszy bodaj w roku 1908. W ciągu stycznia do połowy lutego 1908 r . 
występowała tu z wielkim powodzeniem śpiewaczka Mariewska, lwo
wianka. ulubienica publiczności lubelskiej, podobały się też bardzo tańce 
w układzie Faliszewskiego. Później przyszła kolej na „Hrabiego Luxem
burga" i „Ewę", ale największy „urodzaj" na Lehara dał rok 1922 -
i to nie z byle jaką sensacją - w „Wesołej wdówce" wystąpiła przeszło 
70-letnia a jeszcze piękna i pięknie śpiewająca - jedna z najsłynniej
.szych śpiewaczek Wiktoria Kawecka. Wystawiono również „Ewę", „Biały 
,l\fazur" i „Hrabiego Luxemburga" - ze znanym amantem Józefem Redo 
i Rogińską . 

W 1929 roku lublinianie mogli słuchać „Paganiniego". A po wojnie -
znów „Wesoła wdówka", „Hrabia Luxemburg" , „Kraina Uśmiechu" -
z niesłabnącym powodzeniem. 

(Z. M.) 
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W AKCIE - t a niec „Zo ln ier zY'ki" i „Walc" 

W AKCIE II - „Tai1ce górsk ie" i „Rusalki" 

W AKCIE 111 - „CANCAN" 
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Franciszek Leszczyński 

klarnety: 

Konstanty Giedrys 
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